
 Naciones Unidas  E/2014/SR.2

  
 

Consejo Económico y Social  
Distr. general 
24 de febrero de 2014 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los 
idiomas de trabajo. Deberán presentarse en un memorando y también incorporarse en un ejemplar 
del acta. Las correcciones deberán enviarse lo antes posible al Jefe de la Dependencia de Control 
de Documentos (srcorrections@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 
Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org/). 

14-22353X (S) 
*1422353*  
 

 

Período de sesiones de organización de 2014 
 

Acta resumida de la segunda sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el jueves 30 de enero de 2014, a las 15.00 horas 
 

 Presidente: Sr. Sajdik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Austria) 
 
 
 

Sumario 
 

Elección de la Mesa 

Aprobación del programa y otras cuestiones de organización 



E/2014/SR.2  
 

2/3 14-22353 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas. 
 

Elección de la Mesa 
 

1. El Presidente recuerda que, en la primera sesión, 
celebrada el 14 de enero de 2014, el Consejo pospuso 
la elección de un Vicepresidente, estando pendiente la 
candidatura de los Estados de Europa Oriental. Se le ha 
informado de que desde entonces dichos Estados han 
apoyado la candidatura de Croacia para ocupar esa 
vacante. El Presidente entiende que el Consejo desea 
elegir al Sr. Drobnjak (Croacia), que ha sido propuesto 
por los Estados de Europa Oriental, para el puesto de 
Vicepresidente del Consejo. 

2. Así queda acordado. 

3. Por aclamación, el Sr. Drobnjak (Croacia) queda 
elegido Vicepresidente del Consejo Económico y 
Social. 
 

Aprobación del programa y otras cuestiones de 
organización (E/2014/1, E/2014/2, E/2014/8 y 
E/2014/L.1) 
 

Proyecto de decisión E/2014/L.1: “Programa de 
trabajo del Consejo Económico y Social para 2014” 
 

4. El Presidente señala a la atención del Consejo el  
proyecto de decisión titulado “Programa de trabajo del 
Consejo Económico y Social para 2014” (E/2014/L.1). 
La reunión especial de alto nivel del Consejo con el 
Banco Mundial, el Fondo Monetario Internacional, la 
Organización Mundial del Comercio y la Conferencia 
de las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo 
mencionada en el proyecto de decisión se celebrará el 
14 de abril de 2014 y en la mañana del 15 de abril de 
2014; el foro de asociaciones de dos días de duración, 
que será organizado de manera conjunta por el 
Presidente de la Asamblea General y el del Consejo 
Económico y Social, se celebrará los días 9 y 10 de 
abril de 2014, mientras que la reunión encomendada al 
Consejo sobre cuestiones de tributación se celebrará 
provisionalmente el 5 de junio de 2014. Se ha sugerido 
un nuevo subpárrafo para añadirlo al final del párrafo 
a) del proyecto de decisión, que dice lo siguiente: “vii) 
Las cinco jornadas no ministeriales del Foro Político 
de Alto Nivel sobre el Desarrollo Sostenible, 
organizadas bajo los auspicios del Consejo, se 
celebrarán entre el lunes 30 de junio y el jueves 1 de 
julio de 2014. La reunión ministerial de tres días de 
duración del foro se celebrará entre el 7 y el 9 de julio 
de 2014”. 

5. La Sra. de Laurentis (Secretaria del Consejo), 
dando lectura a las correcciones sugeridas a la 
información que figura en el anexo II de E/2014/1, 
afirma que el título del tema 2 del programa 
provisional debería ser “Aprobación del programa y 
otras cuestiones de organización", sin las palabras 
“programa de trabajo”. Se debe añadir un nuevo tema 3 
al programa provisional bajo el título “Programa de 
trabajo básico del Consejo”; y se debe modificar el 
número de los siguientes temas del programa de la 
lista. 
6. La Sra. Kvalsøren (Noruega) pregunta por el 
origen del concepto de jornadas no ministeriales. 

7. La Sra. de Laurentis (Secretaria del Consejo) 
dice que se han denominado así esos días para 
distinguirlos claramente de las tres jornadas 
ministeriales que se celebrarán durante la serie de 
sesiones de alto nivel del Consejo. No obstante, si 
dicha denominación preocupa a las delegaciones, se 
puede modificar con el consentimiento del Presidente. 

8. El Presidente declara que el Consejo retomará la 
fórmula estándar que figura en la resolución. Entiende 
que el Consejo desea aprobar el proyecto de decisión, 
en su forma revisada oralmente. 

9. Así queda acordado. 

10. Queda aprobado el  proyecto de decisión 
E/2014/L.1, en su forma revisada oralmente. 

11. El Presidente solicita a la Secretaría que revise 
el documento E/2014/1 y vuelva a publicarlo como 
E/2014/1/Rev.1, para reflejar la última información 
aprobada por el Consejo. La Mesa ha llegado a un 
acuerdo respecto a su división de responsabilidades 
para el período de sesiones sustantivo de 2014. El 
Presidente dirigirá la serie de sesiones de alto nivel y el 
Foro Político de Alto Nivel sobre el Desarrollo 
Sostenible, así como el período de sesiones de 
organización en relación con el programa de trabajo del 
Consejo de julio de 2014 a julio de 2015; el Sr. García 
González (El Salvador), Vicepresidente, dirigirá la 
serie de sesiones sobre actividades operacionales; el Sr. 
Drobnjak (Croacia), Vicepresidente, dirigirá la serie de 
sesiones de integración; el Sr. Dabbashi (Libia), 
Vicepresidente, dirigirá la serie de sesiones sobre 
asuntos humanitarios; y el Sr. Joon Oh (República de 
Corea), Vicepresidente, dirigirá la serie de sesiones de 
coordinación y la de carácter general. 

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/1&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/2&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/8&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/L.1&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/L.1&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/L.1&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/1&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/1&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/1/Rev.1&referer=/english/&Lang=S


 E/2014/SR.2
 

14-22353 3/3 
 

12. El tema propuesto para la serie de sesiones sobre 
actividades operacionales del Consejo, que se celebrará 
entre el 24 y el 26 de febrero de 2014, es: “El entorno 
cambiante de la cooperación para el desarrollo: ¿Qué 
significa para el sistema de las Naciones Unidas?”. El 
tema propuesto para la serie de sesiones de integración, 
que se celebrará entre el 27 y el 29 de mayo de 2014, 
es “urbanización sostenible”; mientras que la Mesa aún 
está decidiendo el tema propuesto para la serie de 
sesiones sobre asuntos humanitarios y la reunión 
especial sobre la transición del socorro al desarrollo, 
que se celebrará entre el 23 y el 25 de junio de 2014. 

13. El Presidente entiende que el Consejo desea 
aprobar los temas propuestos para las distintas series 
de sesiones. 

14. Así queda acordado. 

15. El Presidente entiende que el Consejo desea 
tomar nota de la documentación para el programa de 
trabajo provisional del Consejo para 2014 (E/2014/2). 

16. Así queda acordado. 
 

Proyecto de decisión  E/2014/L.2: “Nombramiento de 
un miembro adicional del Grupo Asesor Especial sobre 
Haití”. 
 

17. El Presidente invita al Consejo a considerar el 
proyecto de decisión titulado: “Nombramiento de un 
miembro adicional del Grupo Asesor Especial sobre 
Haití” (E/2014/L.2), que propone nombrar al 
Representante Permanente de la Argentina ante las 
Naciones Unidas miembro adicional del Grupo Asesor 
Especial sobre Haití. El proyecto de decisión no tiene 
consecuencias para el presupuesto por programas. 

18. Queda aprobado el proyecto de decisión 
E/2014/L.2. 

19. La Sra. de Laurentis (Secretaria del Consejo) 
dice que la Secretaría está adoptando las medidas 
necesarias para utilizar ECOSOCPlace, un entorno 
seguro de trabajo en línea. Se está proporcionando a las 
delegaciones más información detallada sobre 
ECOSOCPlace, junto con un formulario de inscripción. 
Como servicio adicional, toda la documentación oficial 
estará disponible en el portal PaperSmart que se abrirá 
para las próximas reuniones del Consejo. 

Se levanta la sesión a las 15.35 horas. 

http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/2&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/L.2&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/L.2&referer=/english/&Lang=S
http://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=E/2014/L.2&referer=/english/&Lang=S

